
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 30/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2013, n. 1305
 
Art. 3, comma 5 lett. c) D.L. n. 35/2013 convertito con Legge 64/2013. Sottoscrizione contratto per
l’erogazione della anticipazione ministeriale per il pagamento del debiti scaduti del SSR della Puglia.
 
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse
Economiche e Finanziarie, dal Dirigente del Servizio GFS, confermata dal Direttore dell’Area riferisce
quanto segue:
 
Con deliberazione 1011 del 30 maggio 2013 avente in oggetto “Decreto Legge n. 35 dell’8 aprile 2013,
art. 3. Ricorso all’anticipazione ministeriale per il pagamento del debiti scaduti del SSR della Puglia” si è
preso atto dell’opportunità, per la Regione, di avvalersi dell’anticipazione ministeriale pari ad euro
146.679.000 di cui al D.L. 35/2013, art. 3, riferita ai pagamenti dei debiti degli enti del SSR e si è
demandato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.L. 35/2011, al Presidente della Giunta Regionale ed al
Responsabile Finanziario della Regione, individuato nella figura del Dirigente del Servizio Bilancio e
Ragioneria, la trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, con certificazione congiunta,
dell’istanza di accesso all’anticipazione di liquidità;
Con deliberazione 1241 del 4 luglio 2013 avente in oggetto “Decreto Legge n. 72 del 24 giugno 2013.
Ulteriore anticipazione ministeriale per il pagamento del debiti scaduti del SSR della Puglia” si è preso
atto dell’ulteriore anticipazione ministeriale pari ad euro 39.296.000,00 di cui al D.L. 72/2013, art.1,
riferita ai pagamenti dei debiti degli enti del SSR con decreto integrativo del decreto direttoriale del 16
aprile 2013, di cui al medesimo art. 3, comma 2, del D.L. n. 35/2013 convertito con Legge 64/2013.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.L. 35/2011, con certificazione congiunta del Presidente della Giunta
Regionale e del Responsabile Finanziario della Regione, individuato nella figura del Dirigente del
Servizio Bilancio e Ragioneria, si è provveduto alla trasmissione, entro i termini previsti dal D.L. 35/2013
convertito con L. 64/2013 e dal successivo D.L. 72/2013, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
delle istanze di accesso alla complessiva anticipazione di liquidità pari a 185,975 milioni di euro (nota
AOO/116/8494 del 30 maggio 2013 e nota AOO/116/10465 del 28 giugno 2013);
Ai sensi del comma 5 dell’art. 3 “Pagamenti dei debiti degli enti del Servizio sanitario nazionale - SSN”
del D.L. 35/2013 convertito con L. 64/2013 si è poi provveduto a:
a) predisporre misure idonee e congrue in funzione dell’adempimento della diffida prevista dall’art. 1,
comma 174, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 nonché di copertura annuale del rimborso
dell’anticipazione di liquidità, (Decreti del Presidente della Giunta Regionale Commissario ad Acta nn. 1,
2 e 3 dell’8 luglio 2013);
b) approvare un piano di pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili, cumulati alla data del 31
dicembre 2012 fino alla concorrenza dell’importo dell’anticipazione pari a complessivi 185,975 milioni di
euro (Decreto del Presidente della Giunta Regionale Commissario ad Acta n.4 dell’8 luglio 2013;

1



 
Atteso che dette misure sono state positivamente valutate nella riunione dell’8 luglio 2013 dal Tavolo
degli adempimenti Ministeriale ai fini della sottoscrivibilità del contratto di cui al medesimo art. 3, per
l’importo assegnato alla Regione e comunque, per quanto di competenza del Dipartimento del Tesoro,
nel limite della somma erogabile a fronte della disponibilità di 12 milioni di euro annui a titolo di rata di
rimborso a decorrere dal 2014, giusta verbale trasmesso via mail dal MEF il 9 luglio u.s.;
 
Ritenuto dunque, ai sensi del su citato comma 5 dell’art. 3, punto c), di dover procedere alla
sottoscrizione di apposito contratto tra la Regione Puglia ed il Ministero dell’Economia e delle
FinanzeDipartimento del Tesoro;
 
Quanto sopra premesso:
 
VISTO il D.L. 35 dell’8 aprile 2013; Visto il D.L. 72 del 24 giugno 2013;
 
VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i., art. 42, comma 1;
VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013
pluriennale 2013-2015, n.46 del 28.12.2012;
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. K) della L.R. n. 7/1997
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti dei Servizio GFS
dell’Assessorato alle Politiche per la Salute e del direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
DELIBERA
 
di fare propria la relazione dell’Assessore al Welfare che qui si intende integralmente riportata e
trascritta;
 
1. di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale o suo delegato alla sottoscrizione del contratto tra
il Ministero dell’Economia e delle FinanzeDipartimento del Tesoro e la Regione Puglia, ai sensi del
comma 5 dell’art. 3, punto c), al fine dell’erogazione della somma complessivamente assegnata con i
decreti direttoriali del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16 aprile 2013 e del 2 luglio 2013 a
titolo di anticipazione di liquidità relativa al 2013 per il pagamento dei debiti del SSN scaduti al

2



31.12.2012, pari ad euro 185.975.000,00, e comunque, per quanto di competenza del Dipartimento del
Tesoro, nel limite della somma erogabile a fronte della disponibilità di 12 milioni di euro annui a titolo di
rata di rimborso a decorrere dal 2014;
 
2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
 
3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


